

## ISTITUTO COMPRENSIVO LUGO 1 "F. BARACCA"

Via Emaldi, 1- 48022 LUGO (RA) - Tel. 0545299160
PEO: raic815009@istruzione.it PEC: raic815009@pec.istruzione.it
Sito web: www.iclugo1.edu.it
CODICE MINISTERIALE DELLA SCUOLA: RAIC815009 – CODICE FISCALE: 82003430392
CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFN1BM

Informativa per l'utilizzo della Piattaforma *Google Workspace for Education* per la conduzione delle attività didattiche, ai sensi degli ex artt. 13 e 14 del GDPR - Regolamento Europeo 2016/679.

ISTITUTO COMPRENSIVO LUGO 1 - "BARACCA"-LUGO Prot. 0008414 del 06/09/2024

Gentili Genitori/Tutori e Alunni,

III-3 (Uscita)

L'Istituzione scolastica Lugo1 "F.Baracca", nell'ambito della promozione delle competenze digitali, della dematerializzazione dei documenti e della sperimentazione di forme di didattica sempre più efficaci, utilizza la piattaforma *Google Workspace for Education*, che offre un insieme di "applicazioni web" o "cloud" gratuite, accessibili on line mediante un qualsiasi browser senza necessità di installare alcun software sul computer della Scuola o personale.

Con la presente vi forniamo informazioni in merito al trattamento dei vostri dati personali che verranno effettuati nella Piattaforma cloud utilizzata dalla Scuola, ulteriori a quelle già fornite con le informative privacy generali rivolte ad alunni e loro familiari, a cui si rimanda per il trattamento dei dati personali da parte della Scuola.

Google Workspace for Education è costituita da un insieme di applicazioni fra cui, le più usate, la posta elettronica, documenti condivisi (*Drive*), *Calendario* e *Classroom* (classi virtuali). Le funzionalità sono molto simili a quelle di un account Gmail di tipo privato, ma con una differenza: in Google Workspace for Education la proprietà dei dati rimane in capo all'utente (il nostro Istituto), con maggiori garanzie in tema di protezione dei dati e della privacy. La *Piattaforma Google Workspace for Education* non include annunci promozionali e non utilizza i contenuti o i dati degli studenti a fini pubblicitari. Ha inoltre un valore fortemente formativo, consentendo agli studenti di imparare a lavorare in modo collaborativo e condiviso.

In accordo con le linee guida del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD), l'Istituto ha creato un dominio @iclugo1.edu.it associato alla piattaforma *Google Workspace for Education*. Ogni alunno/a riceverà un account personale gratuito con nome utente e password per accedere alle applicazioni della Suite, usufruendone fino al termine del proprio percorso scolastico all'interno dell'Istituto.

Il nome utente assegnato sarà del tipo <u>nome.cognome@iclugo1.edu.it.</u> L'account è strettamente personale, pertanto la password dovrà essere accuratamente conservata e mai ceduta a terzi. Qualora fosse smarrita è possibile contattare gli amministratori della piattaforma all'indirizzo <u>raic815009@istruzione.it</u>.

L'uso della casella e degli altri strumenti forniti dalla Scuola è istituzionale per cui è vietato il loro uso per fini personali (ad esempio per accedere ai social, ad applicazioni estranee alla Scuola o per mandare mail personali). Si evidenzia inoltre che il profilo realizzato sarà cancellato quando l'utente studente completerà il proprio percorso di studio presso l'Istituto, con la conseguente perdita di tutti i dati associati.

I dati sono di proprietà dell'Istituto (e non di Google) e il docente formalmente nominato Amministratore del servizio potrà gestire gli accessi alle applicazioni attribuendo agli utenti diversi livelli di autonomia a seconda dei ruoli e delle funzioni.

Si ricorda infine che gli Amministratori hanno facoltà di controllare che gli utenti utilizzino correttamente il proprio account. In caso di attività anomale, l'account potrà essere bloccato o revocato in ogni momento.



## ISTITUTO COMPRENSIVO LUGO 1 "F. BARACCA"

Via Emaldi, 1- 48022 LUGO (RA) - Tel. 0545299160
PEO: raic815009@istruzione.it PEC: raic815009@pec.istruzione.it
Sito web: www.iclugo1.edu.it
CODICE MINISTERIALE DELLA SCUOLA: RAIC815009 – CODICE FISCALE: 82003430392
CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFN1BM

Secondo le disposizioni del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) artt. 13-14 e dal D. Lgs. 196/2003 modificato dal D. Lgs 101/2018 il trattamento dei dati personali nell'uso della G Suite sarà improntato ai principi di liceità e trasparenza, a tutela della vostra riservatezza e dei vostri diritti. I dati personali verranno trattati dal personale della Scuola per la finalità di gestione dell'attività didattica-formativa. Per la tutela dei dati personali trattati le applicazioni adottate ed i dati stessi caricati sulla Piattaforma dalla Scuola sono stati individuati sulla base dei principi di necessità e di minimizzazione stabiliti dal GDPR. Analoghi principi dovranno essere applicati da tutti gli utenti nel caricamento di documenti e dati sulla medesima Piattaforma.

I Servizi principali di Google Workspace for Education ci sono forniti ai sensi del Cloud Data processing Addendum in base al quale Google opera nel ruolo di Responsabile del trattamento (Art.4 – Comma 1 – Numero 8 - GDPR).

## Utilizzo degli account Google Workspace for Education da parte degli alunni.

La Scuola mette a disposizione di ogni studente un account *Google Workspace for Education* per lo svolgimento delle attività didattiche in modo da non richiedere account personali. Con gli account forniti dalla Scuola ciascun utente registrato nella Piattaforma potrà usare i servizi principali consultabili al presente link <a href="https://workspace.google.com/terms/user\_features.html">https://workspace.google.com/terms/user\_features.html</a> fra cui Gmail, Calendar, Classroom, Drive, Documenti, etc.

Ogni alunno riceve un **account con nome utente e password** per l'accesso alle applicazioni Google durante le attività didattiche. I dati di accesso consentono:

- la creazione, la condivisione e l'uso di file salvati in rete durante l'attività didattica;
- l'utilizzo delle App della Suite;
- -le comunicazioni fra gli utenti iscritti nello stesso dominio (@iclugo1.edu.it);
- l'uso delle stesse applicazioni a casa con altri dispositivi personali.

Ogni alunno può comunicare e condividere documenti solo con gli altri utenti che appartengono all'organizzazione scolastica. Per garantire una maggiore tutela dei dati personali trattati l'Amministratore della piattaforma *Google* ha abilitato lo scambio delle mail ai soli utenti nel dominio della Scuola e non è quindi possibile l'invio di mail a soggetti esterni.

Non sono previste attività di backup e di ripristino da parte dell'Istituto dal momento che i server sono gestiti dal fornitore. L'utente provvederà per proprio conto alla realizzazione delle copie di sicurezza che ritenesse necessarie. Al termine del percorso scolastico dell'alunno/a l'account verrà disattivato.

Per ulteriori chiarimenti inviare una e-mail all'Istituto scolastico all'indirizzo: <u>raic815009@istruzione.it</u> o contattare il Responsabile Protezione Dati nominato dall'istituto (RPD/DPO) all'indirizzo <u>dpo@vargiuscuola.it</u>.

L'informativa sula privacy fornita da Google è disponibile al seguente indirizzo: <a href="https://workspace.google.com/terms/education\_privacy.html">https://workspace.google.com/terms/education\_privacy.html</a>

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Ornella Greco
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme connesse)